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Stopy tytanowe, chromowe, wolframowe
i podobne otrzymuje się zapomocą elektro¬
termicznej redukcji ich rud w obecności nad¬
miaru węgla.

Przy przeprowadzaniu redukcji równo¬
cześnie ze środkami redukującemi, jak np.
krzemem, glinem, magnezem i wapnem, moż¬
na wprost otrzymać stop o pożądanej za¬
wartości węgla, zawierający metale, użyte
jako ciała redukujące.

Niniejszy wynalazek dotyczy nowego
prostego sposobu wytwarzania stopów tyta¬
nowych, chromowych, wolframowych i po^
dobnych o pożądanej małej zawartości wę¬
gla.

Sposób ten oparty jest na następujących
zasadach.

1. Do płynnego stopu żelaza, węgla,
glinu, krzemu i magnezu, użytych w odpo-^
wiednim stosunku, dodaje się mieszaniny,
zawierającej tlenek względnie tlenki metali,
które ma się otrzymać, np. tytanu, żelaza,
chromu, wolframu i podobnych metali, oraz
odpowiednich środków, ułatwiających sto¬
pienie, w taki sposób, że związki, które ma¬
ją ulec redukcji, znajdują się w nadmiarze w
stosunku do równoważnych pod względem
chemicznym ilości ciał redukujących, two¬
rzących stopioną masę metaliczną. Powyżej
wymienioną mieszaninę doprowadza się do
odpowiednio wysokiej temperatury, w któ¬
rej można ją stopić i otrzymać w stanie płyn¬
nym. Wówczas w razie dodania poddawa¬
nych redukcji metali, t. j. przy zetknięciu się



ich ze środkami redukującemi, następuje w
stopionej masie metalowej redukcja.

Reakcja jest egzotermiczna i przebiega z
wytwarzaniem się coraz płynnie jszego i co¬
raz bardziej utlenionego żużla, t. j. mniej
zdolnego do redukcji tlenku względnie tlen¬
ków metali.

2. Masę metalową, po usunięciu znaj¬
dującego się nad nią płynnego żużla, zadaje
się ponownie mieszaniną tlenków metali (jak
pod 1) aż do osiągnięcia w masie metalowej
odpowiedniej procentowej zawartości meta¬
lu.

Wynalazek ma też na celu wytwarza¬
nie stopów, wolnych od użytych do reduk¬
cji metali albo metaloidów, w razie użycia
mieszaniny, która wywołuje tworzenie się
płynnego utlenionego żużla i stosunkowo
niską temperaturę (1300UC) topnienia.

Redukcja powyższa może być przepro¬
wadzana w każdym piecu, w którym można
utrzymać potrzebne materjały podczas ca¬
łego procesu w stanie zupełnie płynnym. Do
tego celu nadaje się zwłaszcza elektrodowy
piec elektryczny.

Przykład. Napełnia się piec elektryczny
1000 kg lanego żelaza albo stali i dopro¬
wadza do temperatury topnienia. Kiedy na¬
gromadzony metal stopi się, dodaje się 200
kg żelazo-krzemu (85 %) i 400 kg glinu.
Skoro cała masa stopi się, dodaje się 2000
kg rudy żelazo-tytanowej 48% (Ti02),
300 kg wapna (CaOJ i 150 kg fluorytu
(CaF2), poczem ogrzewa się aż do osią¬
gnięcia temperatury, w której następuje re¬
dukcja, a tworzący się żużel osiąga stan
dostatecznej płynności. Powstały produkt
zawiera 15—20% tytanu.

Stopy, ogólnie zwane „nieutleniającemi
się" (odporne na działanie kwasów), jak np.
stop żelazo-chromu, otrzymany przez użycie
jednego lub kilku wyżej wymienionych
składników oraz krzemku wapnia (SiCa2),
glinu i t. d., można otrzymać zapomocą spo¬
sobu, składającego się z dwóch procesów, a
mianowicie pierwszego, zachodzącego w o-

twartym piecu, który umożliwia otrzymy¬
wanie żelazo-chromu z mniejszym nakła¬
dem energji elektrycznej, czasu i pracy, i
drugiego — w zamkniętym piecu, w którym
jest przygotowana kąpiel z płynnego żela¬
za, do której zostaje dodany stop o dużej
zawartości chromu, otrzymany w otwar¬
tym piecu. W drugim procesie można po¬
stępować w odwrotnym porządku, to zna¬
czy dodawać złomu żelaza i innych skład¬
ników o znanym składzie dopiero do sto¬
pu, otrzymanego w pierwszym procesie, aż
do osiągnięcia pożądanego nieutleniającego
się stopu.

W tym sposobie w odróżnieniu od spo¬
sobu, polegającego na użyciu jednej tylko
kąpieli, unika się tworzenia zbytecznego
żużla i stosowania ogniotrwałej wyprawy
pieca.

Do wykonywania tak pierwszego, jak i
drugiego procesu mogą być stosowane o-
twarte elektryczne piece elektrodowe lub
bezelektrodowe, jedno lub trójfazowe, ja¬
kie stosuje się przy produkcji żelazo¬
krzemu, lub też piece zamknięte typu He-
raulta.

Sposób według wynalazku można wy¬
konywać według podanego poniżej przy¬
kładu.

Otwarty piec napełnia się 1000 kg mie¬
szaniny, składającej się z 650 kg 48%-owej
rudy chromowej (Cr20 J, 230 kg krzemku
wapnia (SiCaJ, 40 kg fluorytu (CaFJ,
40 kg glinu, 20 kg krzemianu żelaza i 20 kg
wapna. Gdy mieszanina stopi się, a tempe¬
ratura osiągnie 1450° — 1600°C (mniej wię¬
cej w przeciągu 90 minut), otrzymuje się
stop żelazo-chromu o dużej zawartości chro¬
mu, a małej ilości węgla (zawierający 60%
chromu i 0,23% węgla). Z powyższego ła¬
dunku otrzymuje się około 240 kg stopu.

Drugi proces polega na pokryciu stopio¬
nej kąpieli, w celu zabezpieczenia jej od
zanieczyszczenia węglem z elektrod oraz o-
czyszczenia otrzymywanego stopu, płynną
mieszaniną, składającą się np. z 10% rudy



żelazne] (Fe2Ós), 30% rudy chromowej,
25% wapna, 20% bauksytu (Al203.2H20)
oraz 15% fluorytu (GaF2). Mieszaniną tą
można pokrywać stopioną kąpiel jeden tylko
raz, albo kilka razy, usuwając ją, gdy pro¬
ces się skończy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania stopów meta¬
lowych, zwłaszcza tytanowych, chromo¬
wych, wolframowych i podobnych, znamien¬
ny tem, że do redukcji tlenków metali,
które ma się stopić, stosuje się mieszani¬
nę, złożoną z kilku środków redukujących,
jak glinu, krzemu, wapnia, magnezu, uży¬
tych w dokładnie ustalonym stosunku ilo¬
ściowym.

2. Sposób według zastrz. 1, w zasto¬
sowaniu do wyrobu stopów nieutleniają-
cych się, znamienny tem, że przeprowadza
się go w dwóch okresach, z których pierw¬
szy ipolega na wytwarzaniu stopu o wy¬
sokiej zawartości chromu, wychodząc z mie¬

szaniny surowców, zawierającej 65% chro¬
mu, 48% Cr2Os, 23% krzemu wapnia
(SiCaJ, 4% glinu, 4% fluorytu, 2% krze¬
mianu żelaza i 2% wapna, a w drugim stop,
otrzymany w pierwszym okresie, wlewa się
do oddzielnie przygotowanej kąpieli płyn¬
nego żelaza lub stali.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tem, że płynne stopione żelazo lub stal
wlewa się do stopu o dużej zawartości chro¬
mu, otrzymanego w pierwszym okresie pro¬
cesu płynnego.

4. Sposób według zastrz. 2 — 3, zna¬
mienny tem, że w celu ochrony kąpieli me¬
talowej od zanieczyszczenia węglem z elek¬
trod oraz oczyszczenia jej od zbytecznych
składników, dodaje się do kąpieli płynnej
stopionej mieszaniny, składającej się z
30% rudy chromowej, 25% wapna, 20%
bauksytu, 15% fluorytu i 10% rudy żelaznej.

V i r g i n i o A n g e 1 i n i.
Zastępca: Dr. M. Goldwasser,

adwokat.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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